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給与所得者の所得税定額減税の実務のポイント  

 

１  定 額 減 税 対 象 者 と 定 額 減 税 額 の 算 定  

給 与 所 得 者 に 対 す る 定 額 減 税 は 、 2024 年 6 月 1 日 現 在 、 給 与 支 払 者 の も と で 勤

務 し て い る 人 の う ち 、 給 与 等 の 源 泉 徴 収 に お い て 源 泉 徴 収 税 額 表 の 甲 欄 が 適 用 さ

れ る 居 住 者 の 人 (そ の 給 与 の 支 払 者 に 扶 養 控 除 等 申 告 書 を 提 出 し て い る 居 住 者 の 人 )

に 給 与 等 を 支 払 う 際 に 源 泉 徴 収 税 額 か ら 3 万 円 を 控 除 す る 方 法 で 行 わ れ ま す 。  

さ ら に 給 与 所 得 者 の 同 一 生 計 配 偶 者 及 び 扶 養 親 族 (所 得 金 額 48 万 円 以 下 で 国

内 に 居 住 )も 給 与 所 得 者 か ら 1 人 当 た り 3 万 円 が 控 除 さ れ ま す 。  

 (事 例  給 与 所 得 者 本 人 と 3 人 の 扶 養 親 族 等 の 場 合 は 、 所 得 税 の 定 額 減 税 の 合 計

額 は 12 万 円 (3 万 円 ＋ ３ 万 円 ×3)と な り ま す 。 ) 

 

２  月 次 減 税 事 務  

事 例 の 場 合 は 定 額 減 税 額 12 万 円 を 6 月 以 降 の 給 与 及 び 賞 与 の 源 泉 税 か ら 12 万

円 に 達 す る ま で 順 次 控 除 を 行 い ま す 。 な お 月 次 減 税 事 務 に お い て は 、 国 税 庁 HP に

掲 載 さ れ て い る 「 各 人 別 控 除 事 績 簿 」 を 用 い て 各 人 別 の 月 次 減 税 額 と 控 除 未 済 額

等 を 管 理 す る こ と が 必 要 で す 。 (給 与 ソ フ ト を 利 用 す る 場 合 は ソ フ ト の 様 式 で 可 ) 

 

3  年 末 調 整 時 の 減 税 事 務  

 給 与 所 得 者 ご と の 年 調 年 税 額 の 計 算 は 、 扶 養 控 除 等 申 告 書 や 配 偶 者 控 除 申 告 書

な ど か ら 、 6 月 2 日 以 降 の 出 産 や 子 供 の 就 職 等 に よ る 扶 養 人 数 の 異 動 を 加 味 し 、

年 末 調 整 を 行 う 時 の 現 況 に お け る 同 一 生 計 配 偶 者 及 び 扶 養 親 族 の 人 数 を 増 減 し て

定 額 減 税 の 合 計 額 を 求 め ま す 。  

 

4  住 民 税 の 定 額 減 税  

1 人 当 た り １ 万 円 (事 例 の 場 合 は 合 計 4 万 円 ） の 住 民 税 の 定 額 減 税 は 、 市 町 村 か

ら 送 付 さ れ る 特 別 徴 収 税 額 の 決 定 通 知 書 に 基 づ き 、 2024 年 6 月 分 の 特 別 徴 収 は 行

わ ず 、 定 額 減 税 を 控 除 し た 後 の 年 税 額 を 2024 年 ７ 月 か ら 2025 年 5 月 ま で の 11

か 月 で 均 等 に 徴 収 し ま す 。 ) 

 

定 額 減 税 に つ い て の 解 説 資 料 や 動 画 等 が 国 税 庁 の 定 額 減 税 特 設 サ イ ト に 掲 載 さ

れ て い る 他 、 税 務 署 の 説 明 会 や コ ー ル セ ン タ ー も 設 置 さ れ て い ま す の で ご 活 用 下

さ い 。  

                                

                                                2024 年 3 月 15 日  K.N 

 


